
MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Subsecretaria de Gestão Corporativa
Coordenação-Geral de Programação e Logística
Coordenação de Logística
Divisão de Contratos

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 AO
CONTRATO Nº 18/2024, QUE FAZEM ENTRE SI A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL E A
EMPRESA BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.

 

A União, por intermédio da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil - RFB, situada na Esplanada dos Ministérios,
Bloco "P", Anexo A, 2º andar, desta cidade de Brasília, Distrito Federal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.460/0058-87,
neste ato representada pelo Coordenador-Geral de Programação e Logística, Sr. Andrey Soares de Oliveira, nomeado pela
Portaria RFB nº 279, de 24 de dezembro de 2024, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2024, portador da matrícula
funcional Siape nº 17600-1028395, doravante denominada CONTRATANTE, resolve apostilar o Contrato nº 18/2024,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a concessão de reajuste contratual no valor de 7,21%, conforme previsto
na cláusula sétima do contrato, referente ao Índice de Custo da Tecnologia da Informação (ICTI), apurado no período de
março de 2024 a fevereiro de 2025. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor atual anual estimado da contratação é de R$ 2.187.349,16 (dois milhões, cento e oitenta e sete mil,
trezentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos).

2.2. O reajuste resulta no valor de R$ 157.736,21 (cento e cinquenta e sete mil, setecentos e trinta e seis reais e
vinte e um centavos).

2.3. Com o reajuste, o valor anual estimado da contratação passa a ser de R$ 2.345.085,37 (dois milhões, trezentos
e quarenta e cinco mil, e oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos), conforme tabela:

Item Descrição SKU Qtd
Registrada

Valor
Unit.

Mensal
original

Valor
Unitário
original

Valor Total
original 

Valor
Unit.

Mensal
reajustado

Valor
Unitário

reajustado

Valor Total
reajustado

1 Power Apps Plan Sub
Per User

SEJ
00002 200 R$

102,76
R$

1.233,08
R$

246.616,00
R$

110,17
R$

1.322,03
R$

264.405,59

2 Power Apps Per App Sub
1 App or Portal

J8Q
00005 200 R$ 25,75 R$ 308,97 R$

61.794,00 R$ 27,61 R$ 331,28 R$
66.255,78

3 Power Pages Auth Users
T1Sub(100User/Site/Mo)

VQQ
00002 10 R$

1.072,66
R$

12.871,91
R$

128.719,10
R$

1.150,00
R$

13.799,99
R$

137.999,85

4
Power Pages Anonymous

Users T1 Sub (500
User/Site/Mo)

VQN
00002 10 R$

402,25
R$

4.826,98
R$

48.269,80
R$

431,25
R$

5.175,03
R$

51.750,27

5
Power Automate

Premium USL Sub Per
User

1O4-
00001 4 R$

126,77
R$

1.521,20 R$ 6.084,80 R$
135,91

R$
1.630,92 R$ 6.523,69

6 Power Automate Flow
Sub Min 5 Licenses

SFJ
00001 7 R$

513,71
R$

6.164,57
R$

43.151,99
R$

550,75
R$

6.608,98
R$

46.262,87

7
Power Automate

Unattended RPA AO
Sub Per Bot

1O8-
00001 3 R$

770,58
R$

9.246,92
R$

27.740,76
R$

826,14
R$

9.913,67
R$

29.741,00

Termo de Apostilamento 50895094         SEI 18220.101182/2023-19 / pg. 1



8
AI Builder Capacity T1

AO Sub 1M Service
Credits

SDQ
00001 1 R$

2.576,13
R$

30.913,53
R$

30.913,53
R$

2.761,87
R$

33.142,43
R$

33.142,43

9
Power Virtual Agent Sub
Limited Time Offer 2K

Sessions

RYT
00011 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

10

Chat Session Virtual
Agent Sub Limited Time

Offer Add-on 1K
Sessions

RYZ
00008 63 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

11 Power Virtual Agent
USL Sub Per User

SYS
00001 25 R$ 0,00 R$ 0,01 R$ 0,25 R$ 0,00 R$ 0,01 R$ 0,25

12 Power BI Premium P1
Sub

GSL
00002 2 R$

15.597,73
R$

187.172,76
R$

374.345,52
R$

16.722,33
R$

200.667,92
R$

401.335,83

13 Power BI Pro Sub Per
User

NK4-
00002 500 R$ 35,15 R$ 421,77 R$

210.885,00 R$ 37,68 R$ 452,21 R$
226.105,89

14 Microsoft Teams Rooms
Pro Sub Per Device

V9B
00001 199 R$246,73 R$

2.960,78
R$

589.195,22
R$

264,52
R$

3.174,23
R$

631.671,93

15 M365 E5 Unified Sub
Per User

AAD
33168 5 R$

295,95
R$

3.551,41
R$

17.757,05
R$

317,29
R$

3.807,46
R$

19.037,28

16 Copilot Studio Sub
(Messages)

YFI-
00001 29 R$

1.153,98
R$

13.857,80
R$

401.876,14
R$

1.238,08
R$

14.856,99
R$

430.852,72

VALOR TOTAL R$
2.187.349,16  R$

2.345.085,37

3. CLÁUSULA TERCEIRA –  DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1. Este termo de apostilamento possui fundamento nos termos do artigo 136, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, de
1º de abril de 2021, o qual possui a seguinte redação:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada
a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações:
(...)
I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato;

 

4. CLÁUSULA  QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas por este termo de apostilamento.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá ao CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção
ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto
n. 7.724, de 2012.

 

 

 

Documento assinado eletronicamente

ANDREY SOARES DE OLIVEIRA

Coordenador-Geral de Programação e Logística

 

Documento assinado eletronicamente por Andrey Soares de Oliveira , Coordenador(a)-Geral, em 29/05/2025, às
18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Termo de Apostilamento 50895094         SEI 18220.101182/2023-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 50895094 e o código CRC
DA6C5A67.

Referência: Processo nº 18220.101182/2023-19. SEI nº 50895094

Termo de Apostilamento 50895094         SEI 18220.101182/2023-19 / pg. 3

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 50895094

